(ibid, p.113). لازم به ذکر است از منظر آبوت قرآن با نزول آیاتی راجع به حکومت بلقیس در مکه و پیامبر با ارج نهادن حضرت خدیجه و تعیین امامت زنان تا اواسط دوران مدنی، موافق امتیازدهی به زنان بودند اما از اواسط دوره مدنی «بعد از حوادثی که منجر به ازدواج پیامبر [ص] در سال (۵ هـ/ق ۶۲۷ م) با دختر عمه‌اش زینب دختر جحش، مطلقه زید پسرخوانده‌اش شد، شایعاتی بوجود آمد که در اثر آن فوراً اولین گام جدایی زنان در اسلام رخ داد و حتی با افزایش تعداد زنان و نیز مشکلات خانوادگی‌اش بیشتر زنان را تهدید به طلاق کرد که این مواجهه در شأن زنان نبوده است» (ibid, p.113).

#### نقد

آبوت در بحث پایانی مسایل دینی مربوط به زنان مدعی است که علت افزایش امتیازات به زنان، علاقه حضرت به زنان و علت انقطاع آن، تغییر نگرش پیامبر نسبت به زنان در واپسین سال‌های نبوت به دلیل مشکلات خانوادگی بوده است، گوید: «روابط و نگرش محمد [ص] نسبت به زنان، در واپسین سال‌های عمرش تغییر یافت. این رویداد شاید حاکی از عشق‌بازی مداوم او با زنان باشد. این امر با توجه به حوادثی که منجر به ازدواج او با دختر عمش زینب بنت جحش در سال (۵ هـ. ق/ ۶۲۷ م) شد بیشتر آشکار می‌شود که بعد از آن در نتیجه شایعات، فوراً اولین گام جدایی زنان در اسلام رخ داد؛ زیرا با افزایش تعداد زنان محمد [ص]، مشکلات خانوادگی او چند برابر شد تا این که پیامبر پریشان، بیشتر حرم خود را به طلاق تهدید کرد. چنین روندی در شان و مقام زنان نبود...

۷- مساله نبوت و پیامبری از مسایل مهم استطرادی در مقاله است که او با توجه به اصل و حیانی بودن نزول آیات و عصمت پیامبر در انجام امور- حتی به صورت حداقلی- و نیز اغراق در نقش حضرت خدیجه در تبلیغ اسلام چهره مبهمی از آن‌ها ارائه داده است.

## منابع

### قرآن کریم

- ابن اثیر، علی بن محمد، *اسد الغابه*، بیروت-لبنان: دارالمعرفه، ۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۷ م.
- ابن بابویه، محمد بن علی، *من لا یحضره الفقیه*، تصحیح و تعلیق علی اکبر غفاری، قم: موسسه النشر الاسلامی، چاپ سوم، ۱۴۱۴ ق.
- ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی، *الإصابة فی تمییز الصحابه*، تحقیق صدقی جمیل العطار، بیروت-لبنان: دارالفکر، چاپ اول ۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۱ م.
- ابن حنبل، احمد بن محمد، *مسند احمد بن حنبل*، بیروت-لبنان: دارالکتب العلمیه، چاپ اول ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م.
- ابن سعد، محمد بن سعد، *طبقات الکبری*، بیروت: دارصادر، ۱۹۰۳ م.
- ابن عبد البر، یوسف بن عبد الله، *الاستیعاب فی معرفه الاصحاب*، بیروت-لبنان: دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲ م.
- ابن عبد ربه، احمد بن محمد، *العقد الفرید*، تصحیح احمد امین-احمد الزین-ابراهیم الایاری، بیروت: دار الکتب العربی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م.
- ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم، *امامت و سیاست (تاریخ خلفاء)*، مترجم سیدناصر طباطبایی، تهران: انتشارات ققنوس، ۱۳۸۰.
- ابن هشام، عبد الملک بن هشام، *السیره النبویه*، تحقیق مصطفی السقا- ابراهیم الایاری- عبدالحفیظ شلبی، بی جا، بی تا.
- پارسا، فروغ، *حدیث در نگاه خاورشناسان*، تهران: ناشر دانشگاه الزهراء، چاپ اول ۱۳۸۸.
- خلیل بن احمد، *کتاب العین*، قم: انتشارات اسوه، ۱۴۰۴ ق.
- ذاکری، علی اکبر، «تحقیق و بررسی حدیث مشهور لن یفلح قوم وکوا امرهم إمرأة»، *مجله حوزه*، فروردین ۱۳۹۱، شماره ۱۶۳. (۱۳۹۱).
- ذهبی، شمس الدین، *سیر اعلام النبلاء*، بیروت-لبنان، موسسه الرساله، چاپ یازدهم، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م.
- رضایی هفتاد، حسن، «زیست‌شناخت برخی خاورشناسان»، *مجله قرآن پژوهی خاورشناسان*، پائیز و زمستان ۱۳۹۰، سال ۶، شماره ۱۱، صص ۱۳۷-۱۵۶، (۱۳۹۰).

زمخشری، محمود بن عمر، *الكشاف عن حقائق التنزيل و عيون الأقاويل فی وجوه التاویل*، تحقیق عبدالرزاق المهدي، بیروت-لبنان: داراحیاء التراث العربی-مؤسسه التاریخ العربی، چاپ دوم، ۱۴۲۱ ق/۲۰۰۱ م.

سبحانی، جعفر، *فروع ابدیت*، قم: مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، چاپ ششم، ۱۳۷۱. سعیدی روشن، محمداقبر، *تحلیل زبان قرآن و روش شناسی فهم آن*، قم-تهران: ناشران: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ چهارم، ۱۳۸۹. شهید اول محمد بن مکی، *لمعه دمشقیه*، ترجمه و تبیین محسن غرویانی - علی شیروانی، قم: انتشارات دارالفکر، چاپ دوازدهم، ۱۳۷۹.

طبرانی، سلیمان بن احمد، *المعجم الکبیر*، تحقیق حمدی عبدالمجید السلفی، بیروت: دارالاحیاء التراث العربی، چاپ دوم، ۱۴۰۴ ق.

طبری، محمدبن جریر، *تاریخنامه طبری گردانیده منسوب به بلعمی*، تصحیح محمد روشن، تهران: انتشارات سروش، ۱۳۷۸.

علایی رحمانی، فاطمه، *زن از دیدگاه نهج البلاغه*، بی جا: مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی، چاپ سوم، ۱۳۷۲.

عمید زنجانی، عباسعلی، *فقه سیاسی*، تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۴.

فخر رازی، محمد بن عمر، *التفسیر الکبیر أو مفاتیح الغیب*، بیروت-لبنان: دار الکتب العلمیه، چاپ اول ۱۴۲۱ ق/۲۰۰۰ م.

فضل الله، محمد حسین، *من وحی القرآن*، بیروت: دار الملائک، ۱۴۱۹ ق.

مجلسی، محمداقبر بن محمدتقی، *بحار الانوار الجامعه لدرر اخبار الائمه الاطهار*، بیروت: مؤسسه الوفاء، چاپ دوم، ۱۴۰۴ ق.

مطهری، مرتضی، *پانزده گفتار*، تهران: صدرا، چاپ هفتم، ۱۳۸۶.

\_\_\_\_\_، *سیری در سیره نبوی*، تهران: صدرا، ۱۳۸۱.